PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

CNPJ: 22.981.088/0001-02

Rua do Café s/nº - Setor alto Morumbi – Fone: 94 3433-3241 Fax: 94 3433-1507 CEP 68.385-000
Email: cpl2021pmt@gmail.com

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20240037

O Município de TUCUMÃ, através do FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEMEC, inscrito no CNPJ sob o

nº 29.182.845/0001-27, com sede na Rua do Café, s/n, representado por JOEL JOSE CORREA PRIMO, na qualidade

de ordenador de despesas, doravante denominado CONTRATANTE, e GIRO COMERCIO VAREJISTA DE

ALIMENTOS LTDA., inscrito no CNPJ 02.335.200/0001-20, com sede na av. Pará 962, centro, Tucumã-PA, CEP

68385-000, representada por GILMAR RIBEIRO ROSA, já qualificados no contrato inicial, do processo licitatório

nº 9/2023-009FME na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, que versa sobre a AQUISIÇÃO PARCELADA DE

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS COMPREENDENDO OS ITENS FRACASSADOS NO PREGÃO

ELETRÔNICO Nº 9/2022-048FME, DESTINADOS A FABRICAÇÃO DE MERENDA ESCOLAR DO

MUNICÍPIO DE TUCUMÃ-PA, determinaram por meio deste, alterar o referido contrato, consubstanciado nas

seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no valor de R$ 42.892,08 (quarenta e dois mil, oitocentos e

noventa e dois reais e oito centavos), nos termos do art. 65, inciso II, alínea 'd', da Lei Federal nº 8.666/93, passando o

Contrato a ter o valor total de R$ 276.025,68(duzentos e setenta e seis mil, vinte e cinco reais e sessenta e oito

centavos).

ITEM   DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES UNIDADE       QUANTIDADE       VALOR ANTERIOR    VALOR ATUALIZADO     VALOR TOTAL

000659  REPOLHO VERDE - Marca.: PERBONI         QUILO                 840,00            4,510             5,640

949,20

        Repolho VERDE In  Natura 1ª qualidade,

        novo, inteiro, em        grau       de

        amadurecimento médio, acondicionada em

        embalagem plástica com   identificação

        marca, fabricante, peso   e  validade.

        Isento de sujidades,    parasitas    e

        larvas . UNIDADE    DE   FORNECIMENTO:

        QUILO

008722  CENOURA IN NATURA - Marca.: PERBONI     QUILO               3.840,00            4,730             5,820

4.185,60

        Especificação: Sem folhas,          de

        primeira, tamanho médio, uniforme, sem

        ferimentos ou defeitos,   tenras,  sem

        corpos estranhos ou  tenros  aderida à

        superfície externa. UNIDADE         DE

        FORNECIMENTO: QUILO

008723  CHUCHU IN NATURA - Marca.: PERBONI      QUILO               2.840,00            4,980             6,230

3.550,00

        De primeira, tamanho    e   colorações

        uniformes, livres de         materiais

        terrosos, sem danos      físicos     e

        mecânicos oriundos do    manuseio    e

        transporte. UNIDADE DE   FORNECIMENTO:

        QUILO

103280  PIMENTÃO VERDE IN NATURA - Marca.: PER  QUILO               1.770,00           13,340            16,290

5.221,50

        BONI

        Especificação : 1ª    QUALIDADE,    IN

        NATURA, NOVO, INTEIRO,    ISENTO    DE

        SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, EM GRAU

        DE AMADURECIMENTO MÉDIO, ACONDICIONADO

        EM EMBALAGEM PLÁSTICA              COM

        IDENTIFICAÇÃO DE PESO.    NÃO    SERÃO

        ACEITOS FRUTOS COM PODRIDRÃO, DANO POR

        PRAGA, FERIMENTO, MURCHO,     IMATURO.

        UNIDADE DE FORNECIMENTO: QUILO

103586  PÃO FRANCÊS ASSADO - Marca.: PÃO DA HO  QUILO               8.973,93           12,920            16,150

28.985,78

        RA

        Especificação : de  mais  ou menos 50g

        cada pão, de  boa  qualidade com miolo

        branco e casca    de    cor    dourada

        brilhante e homogênea.           Serão

        rejeitados pães mal           assados,

mailto:cpl2021pmt@gmail.com

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

CNPJ: 22.981.088/0001-02

Rua do Café s/nº - Setor alto Morumbi – Fone: 94 3433-3241 Fax: 94 3433-1507 CEP 68.385-000
Email: cpl2021pmt@gmail.com

        queimados, amassados, achatados      e

        embatumados e com   aspecto  de  massa

        pesada e de            características

        organolépticas anormais UNIDADE     DE

        FORNECIMENTO: QUILO.

                                                                               VALOR GLOBAL R$       42.892,08

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária:

Exercício 2024 Atividade 1010.123060006.2.042 Manutenção da Alimentação Escolar Nacional - PNAE ,

Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07

Exercício 2024 Atividade 1010.123060006.2.043 Contrapartida da Merenda Escolar  , Classificação econômica

3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07

Exercício 2024 Atividade 1010.121220006.2.118 Manutenção da Alimentação Escolar Estadual - PEAE ,

Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam

os seus efeitos legais.

 TUCUMÃ - PA, 22 de Janeiro de 2024

 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEMEC

CNPJ(MF)  29.182.845/0001-27

 CONTRATANTE

 GIRO COMERCIO VAREJISTA DE ALIMENTOS LTDA.

 CNPJ 02.335.200/0001-20

 CONTRATADO

mailto:cpl2021pmt@gmail.com

		2024-01-22T11:30:56-0300
	JOEL JOSE CORREA PRIMO:62892576172

		2024-01-22T13:46:58-0300
	GIRO COMERCIO VAREJISTA DE ALIMENTOS LTDA:02335200000120